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Nowoczesne wykorzystanie konstrukcji drewnianych w zróżnico-
wanych warunkach lokalnych to zadanie sformułowane przez Bi-
national Softwood Lumber Council – nonprofit, organizatora kon-

kursu Timber in the City. Zeszłoroczna (2019 r.) edycja skupiła się na 
projekcie budynku wielorodzinnego w trudnym klimacie – nowojorskie-
go city [1]. 

Wspólnym elementem zagadnień konkursowych jest maksymalne 
wykorzystanie drewna, tarcicy/drewna prasowanego w konstrukcji 
podstawowej obiektu budowlanego. Obecnie organizatorzy takich 
zmagań, mając na uwadze rosnącą świadomość dotyczącą wzno-
szenia podobnych – wysokościowych obiektów przy jednoczesnym 
minimalnym wykorzystaniu zasobów naturalnych, próbują odpowie-
dzieć na pytanie – czy można tak budować i jaki jest tego cel.

Kwestie środowiskowe dotyczące doboru materiałów i związanych 
z tym technologii nasuwają mnogość dylematów, z którymi powinien 
zmierzyć się projektant chcący w sposób odpowiedzialny i świadomy 
kształtować tego typu budynki. Nasuwa się podstawowe pytanie: ja-
ka technologia może sprostać takim wymaganiom? Czy wzniesienie 
wysokościowców jest realne przy możliwej prefabrykacji z drewna? 
Odpowiedź na pewno wymaga analizy wielu rozwiązań oraz dotyczy 
szerokiej interdyscyplinarnej wiedzy związanej z tematem.

Światowych przykładów wykonania takich zadań jest już kilka. Bu-
dynki wielorodzinne praktycznie w całości zbudowane  z drewna pra-

Modularna jednostka mieszkaniowa  
w technologii tradycyjnej drewnianej

sowanego powstały m.in. w Kanadzie, gdzie wysokość konstrukcyjna 
obiektu sięgnęła 53 metry – czyniąc go najwyższym drewnianym bu-
dynkiem wykonanym całkowicie w tej technologii. Projektantem 
obiektu było konsorcjum firm Acton Ostry Architects  
i Fast+Epp. Budynek oddano do użytku w 2017 r. Jego funkcja 
obiektu mieszkalnego dla studentów wypełnia rosnące zapotrzebo-
wanie w Vancouver. 

Realizacja takich obiektów wiąże się również z zasadniczym pyta-
niem: czy istnieje potrzeba budowy w takiej technologii – gdy obec-
nie dominującymi strukturami są budynki o konstrukcji żelbetowej  
lub/i stalowej? 

Zalety prefabrykacji elementów drewnianych znacząco obniżają 
koszty uprawnień emisji CO2 [4], [5], a pozyskanie samego budulca 
nie wymaga zaangażowania takiego łańcucha dostaw jak w przypad-
ku materiałów „tradycyjnych” [6]. Efekt społeczny jest jednocześnie 
polem szerokiej dyskusji – czy drzewa pozyskane w kontrolowany 
sposób mogą być ekologiczne? Zasadniczo w kontekście publicz-
nych dywagacji [7] funkcjonuje populistyczne stwierdzenie, że drzew 
nie należy wycinać. Czy takie przekonanie jest sprawiedliwe w relacji 
do trudno pozyskiwanych tradycyjnych materiałów budowlanych – 
nieodnawialnych? Kontrolowane hodowle drzew spełniają konkretne 
wymagania producenta (typ drzewa, średnica czy nawet możliwa 
ilość słojów), wbrew pozorom nie wycina i nie plądruje się drzew 
przypadkowych – a w efekcie, sumarycznie – zmniejsza się emisję 
gazów cieplarnianych w porównaniu do wytworzenia materiałów bu-
dowlanych „ciężkich” [6]. 

Timber in the City – za tym konkursowym przedsięwzięciem stoi 
między innymi Binational Softwood Lumber Council. Założenia kon-
kursowe zadały pytanie: czy w realizacji obiektów wysokościowych 
można przewidzieć możliwą prefabrykację oraz jednocześnie przy-
gotować obiekt (wielorodzinny) do jego dalszej rozbudowy?

Przedmiotowa działka, na której przewidziano projekt koncepcyjny 
zespołu mieszkalnego, posiada również cechy charakterystyczne dla 
wielkich metropolii (minimalna wysokość zabudowy) i specyficzne 
dla danego regionu – klimat morski oraz możliwe podtopienia. Obiekt 
musiał też spełniać swoją podstawową funkcję – mieszkalną,  
a w kluczowym zadaniu rozwiązania materiałowe miały uświadamiać 
słuszność realizacji.

Autorsko zaprojektowane mieszkania opierają się na koncepcji od-
zwierciedlającej konstrukcję pudełek, które harmonijnie do siebie pa-
sują. Konstrukcja nośna [9] inspirowana tradycyjną japońską sztuką 
łączenia drewna polega na minimalnym użyciu dodatkowych łączni-
ków, umożliwiając budowę pojedynczego segmentu modułowego, 
złożonego zarówno z kolumn, jak i belek połączonych ze sobą w kon-
kretny układ. Zastosowane drewno to zasadniczo przetworzona tarci-
ca typu Glulam, czyli materiał o możliwie najwyższych parametrach 
nośnych [6], [5]. Wypełnieniem zarówno wewnętrznym, jak i ze-
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Zdjęcie 1. Brock Commons w Kanadzie [2]
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wnętrznym może być materiał lokalnie pozyskiwany lub dominujący 
w danym środowisku. Rozmieszczenie okien i drzwi w module nie 
jest niczym ograniczone, co pozwala na swobodne kształtowanie 
struktury przestrzennej. Wykończenie fasady można dostosować w 
zależności od kontekstu środowiska, w którym realizowany jest 
budynek. 

Projektowanie części mieszkalnej rozpoczęto od opracowania 
funkcjonalnych i przestrzennych systemów mieszkań opartych na 
ustalonym systemie modułowym. Wolne przestrzenie między miesz-
kaniami stanowią cechę charakterystyczną dotyczącą zaprojektowa-
nia otwartej przestrzeni – z zamiarem rozwoju relacji sąsiedzkich  
i wiążącej społeczności lokalnej. System został opracowany w opar-
ciu o powtarzalne, modułowe mieszkania, które są uniwersalne i wy-
starczająco elastyczne, aby powielać je w dowolnej lokalizacji,  
z uwzględnieniem bezpośredniego otoczenia. Ta elastyczność syste-
mu i swoboda kształtowania bryły budynku pozwala uniknąć mono-
tonii mimo jej powtarzalności. Koncepcja zaprojektowanego budyn-
ku osiągnęła wysokość 29 m, posiada 100 mieszkań o zróżnicowanej 
funkcji i daje możliwość jej rozbudowy o kolejne moduły, jednocze-
śnie wypełniając się w płaszczyźnie pionowej i poziomej. 

Konkludując, rozpatrywanie nowoczesnych możliwości projekto-
wych dotyczących rozwiązań wielorodzinnego budynku mieszkalne-
go w kontekście prefabrykacji drewna ma swoje uzasadnienie przede 
wszystkim w próbie wpisania rozważań o prefabrykacji i związkach  
z klimatem w problematykę interesującego tematu. Odnosi się on do 
zastosowania technologii opartej na produkcji wielkogabarytowych 
komponentów budowlanych w warunkach fabrycznych oraz ich mon-
tażu na placu budowy, zgodnie z założeniami konkursu Timber in the 
City w Nowym Yorku, ale także w innych regionach kraju i za granicą, 
zmieniając charakter obiektów miejskich.
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Streszczenie: W artykule przedstawiono zagadnienia związane z moż-
liwością realizacji obiektów wysokościowych z wykorzystaniem ele-
mentów drewna prasowanego typu Glulam, PSL (Parallel Strand Lum-
ber), LVL (Laminated Veneer Lumber) i CLT (Cross Laminated Timber), 
zgodnie z wytycznymi konkursu Timber in the City, w ujęciu projektowa-
nia koncepcyjnego. Artykuł skupia się na autorskiej metodzie koncep-
cji projektowej, której główne założenie stanowi zaprojektowanie budyn-
ku mieszkalnego zlokalizowanego w Nowym Jorku (dzielnica Queens), 
o autorskiej technologii modularnej inspirowanej ciesielskimi złącza-
mi japońskimi. Binational Softwood Lumber Council – nonprofit (organi-
zator konkursu) promuje nowatorskie postrzeganie produkcji, recykling  
i ochronę drzewostanu. 
Słowa kluczowe: Timber in the city, prefabrykacja drewna, budynki wie-
lorodzinne, konstrukcja modularna, złącza ciesielskie

Zdjęcie 2. Prace budowlane przy użyciu prefabrykatów drewnianych  
w budynku Brock Commons [3]

Zdjęcie 3. Schemat konstrukcji i wypełnienia, autor: Tomasz Orłowski

Zdjęcie 4. Widok jednostki mieszkalnej

Abstract: MODULAR HOUSING UNIT IN TRADITIONAL WOODEN 
TECHNOLOGY. The article presents issues related to the possibility of 
implementing high-altitude objects, in accordance with the guidelines 
of the "Timber in the City" competition, in terms of conceptual design 
using elements of pressed wood type Glulam, PSL (Parallel Strand 
Lumber), LVL (Laminated Veneer Lumber) and CLT ( Cross Laminated 
Timber). The article mainly focuses on the author's method of design 
concept, the main assumption of which is the design of a residential 
building located in New York (Queens district), with a unique modular 
technology inspired by Japanese carpentry joints. Binational Softwood 
Lumber Council - nonprofit (competition organizer) promotes the 
perception of production, recycling and protection of stands.
Keywords: wood prefabrication, multi-family buildings, modular 
design, carpentry joints


